

平成27年3月期 第1四半期連結業績 補足資料

(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

1. 連結第1四半期損益

(億円、%)

	25/3期 第1四半期 実績	26/3期 第1四半期 実績	27/3期 第1四半期 実績	26/3期比増減		27/3期 第1四半期 計画	計画比 増減
				金額	率		
売上高	340	348	492	+144	+41.4	490	+2
国内	297	291	435	+144	+49.3	436	△1
海外	43	57	57	-	+0.7	54	+3
売上総利益	114	114	133	+19	+16.5	131	+2
粗利率	33.6%	32.9%	27.1%	△5.8%	-	27.1%	-
販管費	102	105	113	+8	+7.9	112	+1
営業利益	12	9	20	+11	+114.4	19	+1
金融収支	△2	△2	△2	0	-	△2	-
他営業外	2	6	0	△6	-	1	△1
経常利益	12	13	18	+5	+38.3	18	-
特別利益	2	0	6	+6	-	7	△1
特別損失	△1	0	0	-	-	0	-
税前四半期純利益	13	13	24	+11	+83.0	25	△1
税, 税調整額他	2	3	△11	△14	-	△13	+2
四半期純利益	15	16	13	△3	△20.4	12	+1

※当社の第1四半期連結業績は、国内販売会社を中心とする12月決算会社の1-3月、井関農機他3月決算会社の4-6月業績を連結しております。

1) 前年同期比

(1) 売上高：前期比144億円増収の492億円 (+41.4%)

- ・国内売上高は、前期比144億円増収の435億円 (+49.3%)。

農業機械は、4月からの消費税率引き上げに備えた駆け込み需要等による1-3月の売上増加により、全体で60億円増収。作業機もトラクタの増加に連動して、28億円増収。施設工事は、大型工事物件の完工があったことから21億円の増収。その他については、農業資材の駆け込み需要等により27億円の増収。

- ・海外売上高は、前期比と同額の57億円 (+0.7%)。

製品地域別には、欧州市場は、需要が回復してきたことなどから12億円の増収。北米市場は、一昨年からの出荷開始したユーティリティトラクタの投入効果が一巡したこと等から6億円の減収。中国市場は、地方の補助金減額や水害等による需要減退が響き6億円の減収。その他アジア、豪州は前期並み。

(2) 営業利益：前期比 11 億円増益の 20 億円 (+114.4%)

経常利益：前期比 5 億円増益の 18 億円 (+38.3%)

- ・営業利益は、人件費や販売増による営業費等の販管費の増加を、増収による粗利益の増加等でカバーし、前期比 11 億円増益の 20 億円。
- ・経常利益は、営業利益の増加があったものの、為替差損の計上があったことから、前期比 5 億円増益の 18 億円。

(3) 税前利益：前期比 11 億円増益の 24 億円 (+83.0%)

四半期純利益：前期比 3 億円減益の 13 億円 (△20.4%)

- ・税前利益は、中国現地法人の現物出資に伴う持分変動利益の計上などにより、前期比 11 億円増益の 24 億円。
- ・四半期純利益は、税負担の増加により前期比 3 億円減益の 13 億円。

2) 計画比

(1) 売上高：計画比 2 億円増収の 492 億円

- ・売上高は、国内・海外ともにほぼ計画通りに推移し、国内売上高は、1 億円減収の 435 億円。海外売上高は、3 億円増収の 57 億円。

(2) 営業利益、経常利益、四半期純利益

- ・各利益においてもほぼ計画通りに推移し、営業利益は、計画比 1 億円好転の 20 億円。経常利益は、計画比同額の 18 億円。四半期純利益は、計画比 1 億円好転の 13 億円。

(売上内訳)

(億円)

	25/3 期 第 1 四半期 実績	26/3 期 第 1 四半期 実績	27/3 期 第 1 四半期 実績	26/3 期比 増減	27/3 期 第 1 四半期 計画	計画比 増減
農業機械	152	159	219	+ 60	220	△ 1
作業機	38	43	71	+ 28	71	-
補修用部品	25	25	33	+ 8	33	-
施設工事	27	6	27	+ 21	27	-
その他	55	58	85	+ 27	85	-
国内 計	297	291	435	+144	436	△ 1
北 米	14	27	21	△ 6	24	△ 3
欧 州	9	9	21	+ 12	18	+ 3
中 国	11	12	6	△ 6	6	-
その他アジア	2	3	2	△ 1	1	+ 1
豪州他	1	1	1	-	1	-
製品 計	37	52	51	△ 1	50	+ 1
補修用部品	3	3	4	+ 1	3	+ 1
その他	3	2	2	-	1	+ 1
海外 計	43	57	57	-	54	+ 3
合 計	340	348	492	+144	490	+ 2

2. 平成 27 年 3 月期 業績予想

- 当第 1 四半期は、ほぼ計画通りに進捗しており、現時点では今後の見通しについて大幅な変動は無いという判断のもと、平成 26 年 5 月 14 日に公表いたしました業績予想につきましては、修正しておりません。
なお、第 1 四半期末より中国の連結子会社が事業統合により連結対象から除外となったことから連結決算上の海外売上高予想は減収となりますが、持分法適用会社を含むグループ全体の海外売上高予想では、増収を見込んでおります。
- 平成 26 年 7 月 22 日にお知らせいたしましたフランスの販売代理店である YB HOLDING および YVAN BEAL の株式取得(子会社化)に伴う連結業績への影響につきましては、現在精査中ではありますが平成 26 年 7 月 24 日時点の試算では 8 億円程度の負ののれん(特別利益)が発生する見込みであります。今後、資産の評価や税の負担等を検討し、第 2 四半期決算時を目途に今期連結業績に与える影響を判断する予定であります。

【平成 27 年 3 月期第 2 四半期累計期間連結業績予想】

(平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 9 月 30 日)

(億円、%)

	25/3 期 第 2 四半期 累計実績	26/3 期 第 2 四半期 累計実績	27/3 期 第 2 四半期 累計予想	26/3 期比増減	
				金額	率
売上高	804	825	830	+ 5	+ 0.6
国内	694	694	720	+26	+ 3.7
海外	110	131	110	△21	△15.9
営業利益	41	42	28	△14	△32.8
経常利益	38	49	26	△23	△46.9
四半期純利益	30	32	13	△19	△59.0

【平成 27 年 3 月期通期連結業績予想】

(平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

(億円、%)

	25/3 期 実績	26/3 期 実績	27/3 期 業績予想	26/3 期比増減	
				金額	率
売上高	1,557	1,691	1,650	△41	△ 2.4
国内	1,330	1,429	1,420	△ 9	△ 6.9
海外	227	262	230	△32	△13.7
営業利益	51	74	55	△19	△25.4
経常利益	54	83	51	△32	△38.4
当期純利益	40	64	26	△38	△59.7

*想定為替レートは、対米ドル=101 円(継続)、対ユーロ=137 円(140 円から変更)としております。

(ご参考)

持分法適用会社を含むグループ全体の海外売上高予想 (億円、%)

	26/3期 実績	27/3期 予想	増 減	
			金額	率
グループ全体海外売上高	268	315	+ 47	+ 17.5
連結海外売上高	262	230	-	-
持分法適用会社売上高	6	85	-	-
海外売上高比率	15.8%	18.2%	-	-

*5月14日に公表の予想から修正しておりません。

以上